
Příloha číslo I. – ZÁKLADNÍ OPTICKÁ MIKROSKOPIE 

I. A – Materiál odebraný v opuštěném lomu s označením 146C a 146D 

Makroskopický popis: světlá, šedá až šedozelená místy narůžovělá jemnozrnná hornina granitoidního 

charakteru s výraznou převahou křemene a makroskopickými slídami. Charakteristickým znakem je 

přítomnost nahodile rozmístěných, ne příliš četných narezlých agregátů velikosti mm. Hornina má 

izotropní makrostavbu. Na stěnách opuštěného lomu ani na volně ležících blocích nebyly patrné 

specifické zvětrávací jevy, hornina se celkově jeví jako značně odolná vůči zvětrávacím vlivům 

Mikroskopický popis: 146C - Hlavní minerály: křemenem (~40%) magmatický i novotvořený (slabé 

undulózní zhášení, uzavřeniny minerální i plynokapalné), světlá slída (~15%) několik generací. 

Vedlejší minerály: albit (~5%) původní lišty s lamelováním se vyskytují v drobných úlomcích v ploše 

celého výbrusu, jejich relikty jsou vyplněny novotvořenými alteračními fázemi (sericit, jílové 

minerály), K-živec (~5%) xenomorfně omezená zrna 0,6 × 1,2 – 1 × 1,6 mm (alterovaný a místy lze 

pozorovat inkluze Fe oxidů po štěpných puklinách). Akcesorické: apatit.  

Pozorovaný výbrus je značně nehomogenní, velikost jednotlivých zrn minerálů dosahuje značného 

intervalu. Velkou plochu výbrusu zaujímá extrémně jemnozrnná hmota tvořená alteračními produkty a 

útržky původních horninotvorných minerálů. Pórový prostor je koncentrován právě do těchto prostor a 

je tvořen shluky navzájem propojených mikropórů.  

Klasifikace: greisenizovaný granit 

 

 

Obr. P1. Mikrofotografie výbrusu 146C ve zkřížených a paralelních nikolech. 

 

 



 

146D - Hlavní minerály: křemenem (~40%) magmatický i novotvořený (slabé undulózní zhášení, 

uzavřeniny minerální i plynokapalné), světlá slída (~15%) několik generací. Vedlejší minerály: albit 

(~5%) původní lišty s lamelováním, jejich relikty jsou vyplněny novotvořenými alteračními fázemi 

(sericit, jílové minerály), K-živec (~5%) xenomorfně omezená zrna (alterovaný a místy lze pozorovat 

inkluze Fe oxidů po štěpných puklinách). Akcesorický apatit není tak hojný jako v předchozím 

výbrusu, celkově se výbrus zdá homogennější a místy mírně hrubozrnnější. 

Klasifikace: jemnozrnný greisenizovaný granit 

 

Obr. P2. Mikrofotografie výbrusu 146D ve zkřížených a paralelních nikolech. 

  



I. B – Materiál odebraný z vlastní architektury sloupu S0258/IV a S0258/V  

Makroskopický popis: barva horniny je světlá, šedavá místy narůžovělá i žlutavá.   Makroskopicky 

jsou pozorované křemeny, světlá slída a vyrostlice živců. Hojně se na materiálu vyskytují dutiny mm 

rozměrů, které jsou zbarveny oxidy železa do červeno hněda.  

Mikroskopický popis: S0258/IV,V - Hlavní minerály: křemen (~45%) v širokém zrnitostním intervalu 

od 0,1mm až 1,4mm, slídy (~15%). Vedlejší: živce (albit, K-živec) a jejich relikty (~15%) hojnější ve 

výbruse S0258/V. Akcesorické: apatit. Pórový prostor: mikropóry v jemnozrnné hmotě i izolované 

póry větších rozměrů. Vzorek S0258/V je mírně hrubozrnnější než S0258/IV. 

Klasifikace: jemnozrnný greisenizovaný granit 

Obr. P3. Mikrofotografie výbrusu S0258/IV ve zkřížených a paralelních nikolech. 

 Obr. P4. Mikrofotografie výbrusu S0258/V ve zkřížených a paralelních nikolech. 

  



I. C – Materiál odebraný z kuželky balustrády S0258/VI, S0258/VII a S0258/VIII 

Makroskopický popis: barva horniny je světlá, šedavá místy narůžovělá i žlutavá. Makroskopicky jsou 

pozorované křemeny, světlá slída a vyrostlice živců. Hojně se na materiálu vyskytují dutiny mm roz-

měrů, které jsou zbarveny oxidy železa do červeno hněda.  

Mikroskopický popis: S0258/VI,VII a VIII - Hlavní minerály: křemen (70%). Vedlejší: světlá slída 

(15%). Akcesorické: jílové minerály, Fe oxidy. Zhruba (6%) zaujímá pórový prostor tvořený 

izolovanými póry rozměrů až 0.5 mm. Horniny je drobnozrnná, výbrus homogenní s absencí větších 

ploch tvořených extrémně jemnozrnnou frakcí. Hojné Fe oxidy výbrusy místa zbarvují hnědočervenou 

barvou. 

Klasifikace: drobnozrnný křemenný až slídnato křemenný greisen  

Obr. P5. Mikrofotografie výbrusu S0258/VI ve zkřížených a paralelních nikolech  

Obr. P6. Mikrofotografie výbrusu S0258/VII ve zkřížených a paralelních nikolech  

  



 

Obr. P7. Mikrofotografie výbrusu S0258/VIII ve zkřížených a paralelních nikolech  

   



Příloha číslo II. – BODOVÉ MIKROANALÝZY CHEMICKÉHO SLOŽENÍ 

II. A - Materiál odebraný v opuštěném lomu s označením 146C a 146D 

Tab. P1. SEM – EDS kvantitativní bodové analýzy chemického složení vzorku 146C (hm. %), (× = mimo 

detekční limit). 

č. 
anal. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Na2O × 0,206 × × 11,321 0,186 0,412 × × 0,383 0,099 × × × 

MgO × × × × × × 0,128 × × 
9,76E

-

02 × × × × 

Al2O3 × × × × 19,665 18,544 29,315 × × 31,297 34,107 × × 2,112 

SiO2 0,388 0,424 × × 68,091 64,299 43,523 0,569 × 44,872 46,177 × × 16,836 

P2O5 41,842 41,658 31,286 31,286 × × × 27,332 × × × × × × 

K2O × × × × 0,179 16,426 10,274 × × 10,501 10,231 × × × 

CaO 52,146 49,513 1,168 2,240 0,168 
8,32E-

02 
× 2,132 × × × × × 0,876 

TiO2 × × × × × × 0,376 × 3,710 × × 3,921 × × 

MnO 3,206 4,184 0,414 × × × 0,317 × 3,179 0,151 0,226 3,470 × × 

FeO 0,235 1,225 × × × × 8,075 × 15,877 5,393 1,787 15,150 × 0,481 

SrO 1,084 0,938 × × × × × × × × × × × × 

Y2O3 × × 36,122 × × × × × × × × × × × 

ZrO2 × × × × × × × × × × × × × 47,060 

Nb2O5 × × 0,395 × × × × × 45,805 × × 46,491 × × 

SnO2 × × × × × × × × 0,540 × × 0,500 × × 

La2O3 × × × 8,328 × × × 9,930 × × × × × × 

Ce2O3 × × × 29,339 × × × 23,297 × × × × × × 

Pr2O3 × × × 3,852 × × × × × × × × × × 

Nd2O3 × × × 13,600 × × × 9,630 × × × × × × 

Sm2O3 × × × 4,374 × × × × × × × × × × 

Gd2O3 × × 2,112 × × × × × × × × × × × 

Dy2O3 × × 6,368 × × × × × × × × × × × 

Yb2O3 × × 2,996 × × × × × × × × × × × 

HfO2 × × × × × × × × × × × × × 5,727 

Ta2O5 × × × × × × × × 23,100 × × 25,288 × × 

WO3 × × × × × × × × 6,585 × × 6,544 × × 

PbO × × × × × × × × × × × × 3,628  

Bi2O3 × × × × × × × × × × × × × 
4,981 

 

ThO2 × × × 0,642 × × × 7,966 × × × × 2,800 0,216 

UO2 × × 1,325 2,091 × × × 2,863 × × × × 90,959 1,573 

F 4,084 3,867 × × × × 3,276 × × 2,628 0,930 × × 
0,478 

 

Tot: 102,99 102,019 82,190 93,174 99,426 99,540 95,700 83,723 98,800 95,326 93,559 101,368 97,387 80,345 

 



Tab. P2. SEM – EDS kvantitativní bodové analýzy chemického složení vzorku 146D (hm. %), (× = mimo 

detekční limit). 

č. anal. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Na2O × 0,346 1,0E
-01 11,704 × 0,119 × 0,250 × × 

MgO × 0,062 × × × × × × × × 

Al2O3 × 30,861 37,620 19,602 39,743 37,220 0,411 28,545 31,294 38,294 

SiO2 0,388 45,506 46,367 68,407 46,985 46,674 0,440 43,907 × 44,877 

P2O5 × × × × × × 24,513 × 21,908 × 

SO3 0,469 × × × × × × × 7,725 × 

K2O × 10,608 10,564 0,116 × 10,477 × 10,558 × × 

CaO × × × × × × 8,360 × 1,459 × 

TiO2 × × × × × × × 0,493 × × 

MnO × 0,265 0,127 × × 0,196 × 0,244 × × 

FeO 3,211 6,210 0,261 × 0,187 0,376 1,052 9,008 × 0,187 

SrO × × × × × × × × 12,672 × 

SnO2 94,731 × × × × × × × × × 

La2O3 × × × × × × × × 2,885 × 

Ce2O3 × × × × × × 5,329 × 5,006 × 

Pr2O3 × × × × × × × × × × 

Nd2O3 × × × × × × 2,863 × 1,266 × 

Ta2O5 0,335 × × × × × × × × × 

Bi2O3 × × × × × × 5,765 × × × 

ThO2 × × × × × × 35,718 × × × 

UO2 × × × × × × 1,414 × × × 

F × 2,846 0,631 × × 0,506 × 3,180 × × 

Tot: 99,134 96,704 95,670 99,828 86,915 95,568 85,866 96,185 84,216 83,358 

 

  



II. B – Materiál odebraný z vlastní architektury sloupu S0258/IV a S0258/V a materiál kuželky 

balustrády S0258/VI, S0258/VII a S0258/VIII 

 

Tab. P3. SEM – EDS kvantitativní bodové analýzy chemického složení vzorků S0228/IV, S0258/V (analýzy 

číslo 1-6), S0258/VI, S0258/VII, S0258/VIII (analýzy číslo 7-11), (hm. %), (× = mimo detekční limit). 

č. anal. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Na2O × × × 0,66 0,85 × × × × 7,48 0,73 

MgO × 8,56 7,85 0,73 0,99 × × 8,68 9,01 × 0,69 

Al2O3 × 22,03 21,46 32,50 33,19 × × 21,83 21,22 38,67 31,93 

SiO2 0,55 23,61 24,55 46,19 47,23 1,00 0,17 23,25 23,48 45,68 45,31 

P2O5 43,26 × × × × 28,24 × × × × × 

K2O × × 0,13 9,42 9,47 × × × × 0,19 8,98 

CaO 54,65 × 0,16 × × 0,96 × × × × × 

TiO2 × × × 0,17 0,09 × 2,23 × × 0,07 0,12 

MnO × 0,47 0,51 × × × × 0,59 0,58 × × 

FeO 0,19 30,85 30,35 4,34 2,86 × 82,24 30,11 30,04 0,89 3,24 

SrO 1,16 × × × × 0,88 × × × × × 

La2O3 × × × × × 9,83 × × × × × 

Ce2O3 × × × × × 30,76 × × × × × 

Nd2O3 × × × × × 15,47 × × × × × 

ThO2 × × × × × 8,25 × × × × × 

F 5,40 × × × × × × × × × × 

Tot: 105,21 85,52 85,02 94,01 94,69 95,38 84,64 84,48 84,34 92,99 91,01 

 

  



II. C – SEM – EDS živce (chemické složení (P2O5) ve vzorcích z lomu 146C a z vlastní 

architektury sloupu S0258/V) 

 

Tab. P4. Obsah P2O5  - složení živců vzorků 146C (hm. %).   

č. anal. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Na2O 11,38 11,34 11,43 11,14 10,82 10,92 0,56 0,07 0,20 0,02 

Al2O3 19,18 19,32 19,29 19,26 19,86 19,27 18,32 17,90 17,88 18,02 

SiO2 67,71 68,43 68,53 67,98 67,68 67,93 64,00 63,67 63,54 64,99 

P2O5 0,16 0,10 0,06 0,09 0,34 0,12 0,28 0,08 0,04 0,01 

K2O 0,05 0,12 0,04 0,09 0,13 0,06 16,28 16,80 16,70 16,99 

CaO 0,01 0,04 × × 0,28 × 0,02 0,03 × 0,02 

BaO × × × × × × 0,01 0,04 × × 

Total: 98,49 99,35 99,35 98,56 99,10 98,30 99,47 98,61 98,35 100,05 

 

Tab. P5. Obsah P2O5  - složení živců vzorků  S0258/V  (hm. %). 

č. anal. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Na2O 11,40 11,59 11,71 0,09 0,26 0,07 0,36 0,26 0,97 

Al2O3 19,27 19,33 19,40 18,13 18,46 18,57 18,21 18,31 18,55 

SiO2 68,57 68,63 68,97 64,61 64,49 66,18 64,35 64,99 64,42 

P2O5 × 0,03 0,03 × 0,11 × 0,02 0,07 0,28 

K2O 0,08 0,10 0,08 16,95 16,69 17,23 16,62 16,61 15,74 

CaO 0,01 0,04 × 0,03 × 0,07 0,07 0,03 0,05 

BaO × × × 0,09 0,10 0,06 0,05 × 0,13 

Total: 99,33 99,72 100,19 99,90 100,12 102,18 99,68 100,28 100,14 

  



Příloha číslo III.  - PETROGRAFICKÁ OBRAZOVÁ ANALÝZA 

PIA: Poměrné zastoupení hlavních horninových součástek ve studovaných horninách. 

Skupina I - materiál odebraný z opuštěného lomu u pramenů, výbrusy 146C,D 

Skupina II - materiál z vlastní architektury sloupu, výbrusy S0258/IV, V 

Skupina III - materiál odebraný z kuželky balustrády, výbrusy S0258/VI, VII, VIII 

 

Tab. P6. Kvantifikované poměrné zastoupení hlavních horninových součástek ve studovaných horninách. 

        
Vzorek 
 

Křemen 
 

Slídy 
 

Relikty  
živců 

Jemnozrnná 
 hmota 

Póry 
 

Oxidy Fe 
 

Celkový  
součet 

I 42,54% 114,54% 11,13% 30,85% 0,93% 0,00% 100,00% 

II 45,81% 13,52% 17,43% 21,93% 1,32% 0,00% 100,00% 

III 69,96% 16,06% 0,00% 9,79% 3,80% 0,39% 100,00% 
 

III. A - Materiál odebraný v opuštěném lomu (I) skupina s označením 146C a 146D 

146C: celkový počet všech analyzovaných objektů 656.  

Obr. P8. Histogram rozdělení velikosti analyzovaných křemenných zrn (146C ) 

146D: celkový počet všech analyzovaných objektů 645. 

 Obr. P9. Histogram rozdělení velikosti analyzovaných křemenných zrn (146D) 



Tab. P7. Průměrné hodnoty všech měřených parametrů veškerých analyzovaných ploch vzorku (I skupiny) 146C 

a 146D. 

Vzorky 
146C,146D 

Feret d. 
(mm) 

Perimeter 
(mm) 

Major A.L. 
(mm) 

Minor A.L. 
(mm) 

Shape f. Compact. 

Křemen 0,243 1,044 0,346 0,218 0,587 22,892 

Slídy 0,210 1,056 0,344 0,184 0,463 31,213 

Relikty 
živců 

0,340 1,596 0,522 0,294 0,505 27,605 

Jemnozrnná 
hmota 

0,323 1,902 0,573 0,297 0,366 42,040 

Póry 0,195 1,010 0,326 0,166 0,463 31,963 

 

 

III. B - Materiál z vlastní architektury sloupu (II) skupina s označením S0258/IV a S0258/V 

S0258/IV: celkový počet všech analyzovaných objektů 653. 

Obr. P10. Histogram rozdělení velikosti analyzovaných křemenných zrn (S0258/IV). 

S0258/V: celkový počet všech analyzovaných objektů 603. 

Obr. P11. Histogram rozdělení velikosti analyzovaných křemenných zrn (S0258/V). 



Tab. P8. Průměrné hodnoty všech měřených parametrů veškerých analyzovaných ploch vzorku (II skupiny) 

s označením S0258/IV a S0258/V. 

Vzorky 
S0258/IV,V 

Feret d. 
(mm) 

Perimeter 
(mm) 

Major A.L. 
(mm) 

Minor A.L. 
(mm) 

Shape f. Compact. 

Křemen 0,265 1,109 0,375 0,237 0,602 22,166 

Slídy 0,236 1,193 0,380 0,209 0,497 29,403 

Relikty 
živců 

0,435 1,960 0,668 0,361 0,519 26,601 

Jemnozrnná 
hmota 

0,349 1,990 0,604 0,327 0,370 43,680 

Póry 0,228 1,073 0,368 0,194 0,518 30,955 

 

III. C - Materiál z kuželky balustrády (III) skupina s označením S0258/VI, S0258/VII a 

S0258/VIII. 

S0258/VI: celkový počet všech analyzovaných objektů 541. 

Obr. P12. Histogram rozdělení velikosti analyzovaných křemenných zrn (S0258/VI) 

S0258/VII: celkový počet všech analyzovaných objektů 572. 

Obr. P13. Histogram rozdělení velikosti analyzovaných křemenných zrn (S0258/VII) 

  



S0258/VIII: celkový počet všech analyzovaných objektů 599. 

 Obr. P14. Histogram rozdělení velikosti analyzovaných křemenných zrn (S0258/VIII) 

 

Tab. P9. Průměrné hodnoty všech měřených parametrů veškerých analyzovaných ploch vzorku (III skupiny) 

s označením S0258/VI, S0258/VII a S0258/VIII. 

Vzorky 
S0258/VI,VII,VIII 

Feret d. 
(mm) 

Perimeter 
(mm) 

Major A.L. 
(mm) 

Minor A.L. 
(mm) 

Shape f. Compact. 

Křemen 0,408 1,815 0,601 0,359 0,557 25,057 

Slídy 0,325 1,480 0,498 0,286 0,521 25,843 

Jemnozrnná 
hmota 

0,278 1,591 0,519 0,248 0,382 39,604 

Póry 0,240 1,155 0,394 0,206 0,485 29,574 

Fe-oxidy 0,158 0,808 0,297 0,116 0,435 32,452 

 

  



Příloha číslo IV. – FYZIKÁLNÍ VLASTNOSTI HORNINY ODEBRANÉ V LOMU 

Materiál s označením 146C 

Tab. P10. Statistické vyhodnocení měření – indexové fyzikální vlastnosti 146C 

146C min 25% kvartil mean median 75% kvartil max STD 

objemová 

hmotnost 

b(s) (g/cm
3
) 

2,366 2,387 2,386 2,388 2,392 2,396 0,012 

nasákavost za 

atm. tlaku 

NVu (hm. %) 

2,35 2,52 2,56 2,56 2,66 2,68 0,132 

otevřená 

porozity 

Pz (obj. %) 

5,61 6,05 6,10 6,12 6,35 6,35 0,303 

 

Tab. P11. Statistické vyhodnocení měření – dynamické přetvárné vlastnosti suchého vzorku 146C 

146C suché min 25% kvartil mean median 75% kvartil max STD 

podélné vlny 

vP(s) (m/s) 

3177 3192 3232 3195 3217 3379 83,279 

příčné vlny 

vS(s) (m/s) 

2035 2064 2073 2065 2073 2128 34,019 

dynamický 

modul 

Edyn(s) (GPa) 

22,70 23,17 23,59 23,26 23,51 25,32 1,010 

Poisonova 

konstanta 

(s) (-) 

0,13 0,14 0,15 0,14 0,16 0,17 0,015 

střižný modul 

(s) (GPa)

9,80 10,20 10,26 10,21 10,27 10,81 0,362 

 

Tab. P12. Statistické vyhodnocení měření – dynamické přetvárné vlastnosti mokrého vzorku 146C 

146C mokré min 25% kvartil mean median 75% kvartil max STD 

podélné vlny 

vP(s) (m/s) 

3689 3713 3745 3724 3741 3860 67,056 

příčné vlny 

vS(s) (m/s) 

2009 2023 2041 2036 2056 2080 28,000 

dynamický 

modul 

Edyn(s) (GPa) 

25,44 25,92 26,27 26,04 26,55 27,39 0,742 

Poisonova 

konstanta 

(s) (-) 

0,28 0,28 0,29 0,29 0,30 0,30 0,008 

střižný modul 

(s) (GPa)

9,80 10,04 10,19 10,16 10,38 10,57 0,298 



Materiál s označením 146D 

Tab. P13. Statistické vyhodnocení měření – indexové fyzikální vlastnosti 146D. 

146D min 25% kvartil mean median 75% kvartil max STD 

objemová 

hmotnost 

b(s) (g/cm
3
) 

2,447 2,449 2,464 2,472 2,472 2,479 0,015 

nasákavost za 

atm. tlaku 

NVu (hm. %) 

2,12 2,18 2,20 2,18 2,24 2,25 0,051 

otevřená 

porozity 

Pz (obj. %) 

5,27 5,34 5,41 5,40 5,48 5,57 0,116 

 

Tab. P14. Statistické vyhodnocení měření – dynamické přetvárné vlastnosti suchého vzorku 146D. 

146D suché min 25% kvartil mean median 75% kvartil max STD 

podélné vlny 

vP(s) (m/s) 

2315 2425 2431 2429 2448 2538 79,334 

příčné vlny 

vS(s) (m/s) 

1536 1584 1612 1617 1639 1639 56,240 

dynamický 

modul 

Edyn(s) (GPa) 

12,91 14,07 14,19 14,18 14,24 15,53 0,928 

Poisonova 

konstanta 

(s) (-) 

0,08 0,10 0,11 0,11 0,11 0,14 0,021 

střižný modul 

(s) (GPa)

5,83 6,22 6,41 6,40 6,58 7,02 0,439 

 

Tab. P15. Statistické vyhodnocení měření – dynamické přetvárné vlastnosti mokrého vzorku 146D. 

146D mokré min 25% kvartil mean median 75% kvartil max STD 

podélné vlny 

vP(s) (m/s) 

2798 2905 2898 2906 2907 2974 63,163 

příčné vlny 

vS(s) (m/s) 

1395 1454 1460 1457 1484 1509 42,588 

dynamický 

modul 

Edyn(s) (GPa) 

13,13 14,15 14,28 14,38 14,59 15,14 0,738 

Poisonova 

konstanta 

(s) (-) 

0,32 0,32 0,33 0,33 0,33 0,34 0,011 

střižný modul 

(s) (GPa)

4,92 5,31 5,37 5,35 5,51 5,76 0,306 

 



Příloha číslo V. – SILIKÁTOVÁ ANALÝZA HORNINY ODEBRANÉ V LOMU 

Tab. P16. Výsledky silikátové analýzy vzorků 146C a 146D v (%). 

Vzorek 146C 146D 

SiO2 73,98 75,56 

TiO2 0,04 0,03 

Al2O3 14,25 14,86 

Fe2O3 0,51 0,43 

FeO 0,66 0,96 

MnO 0,06 0,08 

MgO 0,10 0,07 

CaO 0,24 0,01 

Na2O 3,42 0,49 

K2O 4,07 4,39 

P2O5 0,24 0,02 

H2O- 0,16 0,14 

H2O+ 1,76 2,32 

CO2 0,07 0,12 

Součet 99,56 99,48 

 

 


